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linijos kantoniečių revoliu- 
di£ armijai sekasi. Jos vadai 
w už šešių mėnesių užimti 
Peking. Tai ta milžiniška šalis, 
pi 300.000.000 gyventojų, jau 
litą revoliucinių kantoniečių 
kontrolėj. Chinijos liaudis būtų 
visai paliuosuota iš poimperia- 
|iu® jungo. Tai būtų.. didelė 
įBĮŠBcija kitoms imperialistų 
prispaustoms tautoms. Tai bū- 
tų mirtinas smūgis Anglijos 
įnperializmui. Tai būtų didelis 
smūgis Amerikos imperializmui. 
ffaj bfttų didelis pliusas revoliu- 
riaiam darbininkų judėjimui.

WASHINGTON. — Ame­
rikos valdžia rokuoja, kad 
Shanghajuj padėtis yra “į- 
tempta” ir tas mieštas lau­
kia Nankingo likimo.

. StagKajuj darbininkai ben- 
lĮnt įtorbuoigsi su kąntoniečiais 
ndUjti valdžią. Komunistai 
^ssiuja darbininkams. Sako- 
sa, lakstantis ar daugiau dar- 
binlnką yra gerai apginkluota. , mu 
^ Shanghajaus gyventojai Į Amerikos admirolas C. S. 
(iiskyms reakcionierius biznie-1 mmm■

hnperialiatą tarnus) ei-L 
^^antori^iais.

Uitai,kaddarbininkai Shan- ■ 
įįajsj ir kitur kelia galvą ir ’ 
rrojjia demonstracijas prieš im- 
p«iriistU8, už tai, kad kantonie- 
čiei pergalingai mai-šuoja pir- 
l^įunerika, ‘Anglija ir kitos 
imperialistinės šalys siunta; 
to.visokias provokacijas, kad 
lik išprovokuoti karą prieš kan- 
MkSus ir aukriušinus Chinijos 
reveliucinį judėjimą. Bbmbar- 
ėsyjinas Nankingo buvo provo- 
brija. Žūti ar per ginklą išsi- 
IgįįtL Tai tokią imperialistų 
totinė padėtis.

Kuomet kantoniečiai pradėjo 
aiiimi Nankingą ir prasidėjoi 
jdUksu šmuriečiaią kareiviais, 
Amerikos kapitalistinė spauda 
'lutamojama admirolo Wil­
liams) ptekelbė, jog Nankinge 
i&to šimtas amerikonų ir 
daigelis kitą ■ svetimšalių, jog 
kHtoniefiai kareiviai “bruta- 
l^į’ muša, “drasko” ir “za­
ps." misionierių pačias ir duk- 
ttfis. Esą, šitie dalykai “pri­
vati* Amerikos ir Anglijos 
iatpio viišininkus bombarduo-

Beijau dabar nekuriękapita- 
M&i laikraščiai kitaip ras^. 
Psip New York World :< 
praitą pirmadienį editoriale ra- i 
hųtatiitišsjių gyvasčių žuvi- 
iMs'Rankinge yra daug mažes­
nis; negu buvo išgąstingai ma­
nto iš pradžios.: Pirinesniuo- 
® įtolimuose skelbta, kad 
nužudyta suvirs šimtas ameri- 
bmą^'doičius kitų-svetimša­
lių maldyta ir sužeista.'Dabar 
pasf^lp, kad amerikonų žuvo 
vienai telūri sužeisti ; du kiti 
svetimšaliai užmušti ir keletas 
snžttta. Associated Spaudos 
autoritetu pirmesnių žinių pa­
dribtas "brutališkas elgimasis 
su unerikietėmis moterimis’’ 
raatomai ribavosi tik įžeidimu ir 
aukšliu apsiėjimu, šitos ži-

’ m yra geresnės, negu pirmi 
ponuli.

Tai matote, kaip negalima pil­
iai’pasitikėti kapitalistinės 
todos pranešimais. Ta pati 
hpitalistinė spauda neskelbia, 
kWt - tapo išžudyta chiniečių 
lombarduojant miestą. O žino­
ma, Ud tuo laiku, kada karo 
laivai atidengė ugnį, miesto gat­
vės buvo užsigrūdusius žmonė­
mis.. . Tas pats New York

, WotldqMtfymi'f “Ketvirtadienį 
Amerikos ir Anglijos kanuolės 
per dridešųnts minutų šaudė į 
niniomis užsigrūdusį mieste; 
kįįkžuvp.^iĮjįiečių, nepraneša- 
mą.*' žinoma, kad jų žuvo ne 
kdi, bet keli .šimtai (jeigu ne 
tūkstančiai). ' ,

Minose imperialistuose nėra 
(kol kas) gero bendro fronto 
prieš kantoniečius. Japonija 
Mai vengia imtis grisesnių 
žingsnių prieš kantoniečius. Mar 
tyt, taikosi prie kantoniečių,

'■ •r'-; “
laimės, turėti šiokią tokią nau­
dą, Japonija trokšta (del savo 
biznio), kad Amerikos ir Angli­
jos kapitalistai būtų išvyti iš 
CKft.ij«s.

.Williams, vyriausiai koman- 
dierius aziatiško laivyno, 
Ipraneša, kad Shanghajuj 
padėtis esanti “labai įtemp-> 
ta”, ir jis koncentruoja prie 
Shanghajaus visus laivus.

Shanghajuj išsodinta dau­
giau svetimšalių spėkų.

Imperialistai pasirengę 
bombarduoti miestą.

200,000 IŠŽUDYTA 
NANKINGE

Pranešama, kad kantonie­
čiai skelbia, jog Amerikos ir 
Anglijos karo laivai, bom- 

Įbarduodami Nankingą, išžu­
dė 200,000 chiniečių. Dabar 
Chinijos liaudis sukilo prieš I 
tokią baisią skerdynę. ) 

(Mūsų gautoj telegramoj 
nuo drg. Duncan minimas

* kad Nanking miestas sunai­
kintas, bet nepažymima,

: kiek gyvasčių žuvo. Nėra 
abejonės, kad žuvo tūkstan­
čiai, nes per dvidešimts mi- 
nutų nuo dviejų laivų iš ka-

; nuolii, buvo šaudoma į tįrš-,^ laum^luovl.
. tai gyventojais apgyventą mas j,uv0 Anglijos ir Ame- 

miestą. Sulyg 1920 metą gy- rikos imperial?^ provoka-
. ventojų apdcaitba v i m o, cMs aktas. 
; Nankinge buvo gyventojų 

tapįe 400,000. Su Virš keturi 
šimtai buvo svetimšalių-)

NUMIRĖ IŠMIEGOJUS , „_ ..
DU METUS rika buvo apsimetusi drau- 

MARSEILLES. — Čia gų nacionalio judėjimo, da- 
Hortense Zallier, 19 metų bar numetė šalin savo rožiš-

VYRŲ PERDAUGl MER­
GINOMS BĖDA SU 

ŽENATVE

DUBLINAS, Airiją. — 
Sulyg. vėliausio gyventojų 
apskaitliavimo, Airijoj ran­
dasi 41,000 vyrų daugiau,, 
negu moterų. Bet Dublino 
laikraščiai pastaruoju laiku 
patalpino daug motinų laiš­
kų, kuriuose jos nusiskun­
džia, kad turi daug bėdos su 
apvesdinimu savo dukterų 
— vyrąi, girdi, nesiveda ir 
ganą.

Viena motina iš Kildare 
pavieto rašo: “Ar mano 
merginos turės palikti be 
skatiko, niekam nevertomis 
Senmergėmis, beviltėmis, nu­
liūdusiomis, visų apleisto­
mis? Tūkstančiai merginų 
randasi tokioj padėtyj; val- 

’ džia turėtų ką nors daryti 
! tuo reikalu.”

Amerikos karinis laivas pir­
miausiai pradėjo bombarduoti 
Nankingą provokacijos tikslu, 
Chinijos liaudis pamatė; koks 
veidmainingas ir brutališkas y- 

-r (ra Amerikos imperializmas. Ir
kad vėliaus, kuomet pastarieji dabar kapitalistiniai laikraščiai 

praneša, kad visoj Chinijoj di­
džiai pakilo neapykantos banga 
prieš amerikonus.

iki šiol chiniečiai labiausiai 
nekentė Anglijos kapitalistų. 
Amerika dar vis statėsi Chini- 
j® “drauge” ir “užtarėja”, ne- 
žiūrint, kad ; koncentravo savo 
militaristines spėkas Chinijos 
vandmyae saugojimui kapitalis­
tų interesų. Kuomet dabar

Dabar visuose Chinijos mies­
tuose prasidėjo svetimšalių iš­
gabenimas. Esą, visur gręsia 
pavojus svetimšalių gyvasčiai. 
Tatai užginčija kantoniečių vy­
riausybė.

Atrodo, kad imperialistai ren­
giasi prie karo prieš kantonie- 
čius. Išgabena saviškius, kad 
^nenukentėtų ištikus karui.
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Imperialistai Rengiasi j Shangbjus Kol Kas Yra Darbininkų Rankose Užtikrina Svetimšaliams 

Bombarduot Shanghai, NANKING MIESTAS SUNAIKINTAS. j Apsauga Shanghajuj
Draugas Duncan prisiuntė sekamą kablegramą iš 

Shanghajaus, datuotą 24 d. kovo:
Užimant Nanking, tarp nacionalistų dr svetimšalių 

spėkų įvyko susikirtimas. Amerikos ir Anglijos karo 
laivai per dvidešimts minųtų šaūdė į miestą. Miestas' 
sunaikintas, dega. Anglijos konsulas sužeistas, vienas 
anglas užmuštas. Ameriką ir Anglija išsodino Nankin­
ge marinus.'

Gene ralis streikas atšauktas. Streikavo 800,000 
darbininkų, amatninkų ir pirklių. Nauja provincinė 
valdžia dar nesusitvarkius, nes jos sudėtis dar neužtvir­
tinta nacionalės valdžios. Shanghajus dar tebėra dar­
bininkų rankose.

Darbininkų milicija daro revoliucinę tvarką, prižiū­
ri, kad nebūtų plėšimo.

Suorganizuota vieši teismai teisimui išdavikų ir 
provokatorių. Minios susirinkusių žiūri.

Bombardavimas Nanking Miesto Buvo Provoka­
cinis Aktas, Sako Komunistų Internacionalas

SHANGHAJUS. — Gene­
rolas Chiang Kai-Shek, kan­
toniečių vyriausias karo va­
das, ątkartotinai svętimša- 
lių ‘ vyriausybei pareiškė, 
kad svetimšaliams apsauga 
užtikrinta. “Darbininkai 
nepuls koncesijų,” šako jis.) 
“Smėlio maišai sudaro labai 
nemalionią impresiją.”

(Svetimšaliai įsitaisę ba­
rikadas iš smėlio maišų apie 
savo apgyventą sritį.)

Partijoj Nėra Skilimo.
“Skilimo, nėra mūsų parti­

joj,” pareiškė Kai-Shek. Jis 
taipgi pareiškė, kad Nan­
kinge puolime ant svetimša­
lių kalti šiauriečiai karei­
viai.

Jis pakvietė Kantono val­
džios užsienių reikalų minis- 
^erį Eugene Chen atvykti 
į Shanghajų.i MASKVA. — Komunistų Į dovybę užsiėmime masinio 

{internacionalas smerlda im- h' ”
iperialistų brutališką žings-’kinimo chinų miestų, 
nį Nankinge. Tuo Idaušimu 
Komintemas išleido atsišau­
kimą į pasaulio prispaustus 
žmones, ragindamas visus 
prispaustuosius “susivienyti 
protestui prieš naują krimi- 
nališką karą Chinijoj.”

Atsišaukime pažymima, 
ikad Nankingo bombardavi-

nunistųldovybę užsiėmime masinio 
■Ida im- skerdimo ir deginimo ir nąi-

Atsišaukime, reikalauja- 
ima ištraukti kariuomenę iš 
Chinijos.

Apie Ameriką atsišauki- 
imas sako, kad iki šiol Ame-

“Visais galimais būdais 
mes turime remti revoliuci­
nius chinus,” sako atsišauki­
mas.

Amerikai Primetama 
žmogžudystė.

Sovietų laikraštis “Prav­
da” editoriale rašo, kad 
Jungtinės Valstijos, buvu­
sios Chinijos geradėju, da­
bar pasirodė save vilku 
avies kailyje “Pirmiau Jung­
tinės Valstijas^siuntėrmiaor 
nierius, biblijas ir kitokius 
religinius nuodus, o dabar 
siunčia kanuoles ir kulkas 
žudymui moterų ir kūdikių 
Nankinge. šalis Washing-

Melas, ( Būk Komunistai 
“Vejami” iš Kuomintango.

1 MASKVA. — Čia atvyko 
Shao Li-Si, kuris nesenai 
dalyvavo BrUsselyj, anti-im- 
pėrialistiniam kongrese kai­
po atstovas nuo Chinijos na­
cionalistų partijos* Kuomin­
tang. Pasikalbėjime šu laik­
raščių korespondentais jis 
pareiškė: “Yra visiškai ne­4 • \T L *1 1 1 — VlfillC • X 1 d V lOlolYcll J IVtono u- NepwMausomybes pamatuoti paskalai kuriu09 

PdroicUimn uoilns k a m n ,Av .. />mergina, miegojo per du ką išlaukinę išžiūrą ir ati-j Pareiškimo veikia kaipo 
metus. Šiuo tarpu numirė, dengė savo militarišką va- ! Chinijos žmonių žudytoja.”

Meksikos Katalikai Ne-Darbdaviai grasina Mai
nori Taikytis menus Lokautu

MEXICO CITY. — Mek­
sikos valdžia kreipėsi prie 
katalikų vyskupijos, kad 
priėjus prie susitaikymo. 
Katalikų vyskupija griežtai 
atsisakė taikytis. Ji pareiš­
kė, kad nesitaikys su val­
džia tol, kol valdžia neduos 
kunigams pilnos valios, kaip 
kad jie pirma turėjo.

VOKIETIJOJ TARNAITE 
SUSILAUKĖ $5,000,000 

TURTO

CHICAGO, -r- Illiniois ir 
Indiana valstijose kasyklų 
savininkai žada paskelbti 
mainieriams lokautą, jeigu 
nesutiks dirbti už nukapotas 
taigas.

Kasyklų savininkai sako, 
kad anglies yra daug prika­
sta ir jie nepaiso palaikyti 
kasyklas uždarytas.

TYLUS IR NEMATOMAS 
ORLAIVIS

skleidžia buržuazijos refor- 
mistinė spauda Vakarų Eu­
ropoj apie tariamą skilimą 
Kuomintange, vijimą komu­
nistų iš Partijos ir tariamą 
Kuomintang Partijoj troški­
mą daryti kompromisą su 
imperialistais..

“Kuomintang nedarys jo­
kių kompromisų su imperia­
lizmu ir tęs toliau veikimą 
iki nacionalė kova bus už­
baigta. Kuomintang politi­
kos svarbiausia; linija yra 
atkreipta palaikymui vieny­
bės su Sovietų Sąjunga.”

Shao pareiškė, jog Kuo­
mintang žiūri į Taubą Lygą, 
kaipo į imperialistų įrankį 
spaudimui silpnesnių tautų 
ir apsupimui Sovietų Sąjun­
gos.1 •

Anglijo^ Darbo Unijų Ta­
ryba Buvo užkvietus Kuo- 
įpintang Partijos, atstovus 
ir 'atstovus Visos Chinijos 
Darbo .Unijų L Federacįjpš, 
kuomet pastarieji dalyvavo" 
Brusselyj, priešiinperialisti- , 
niam kongrese. Bet Angli­
jos Valdžia neleido jiems į- 
važiud’ti.

MEERĄN, Saksonija. — 
Marie Draxdorf, 28 mėtų 
amžiaus^ tarnaite, betarnau­
dama pas, vietos bu cerį, ne­
tikėtai susilaukė didelio tur­
to. Jos dėdė Scheffefbauer, 
Milwaukee, Wis.,r biznierius, 
mirdamas paliko jai $5,000,- 
000 turto.

Ji žada pasilikti prie dar­
bo, kol gaus pinigus. O ga­
vus pinigus žada tuojaus 
apsivesti su mūrininku, savo 
mylimu.

MAŽIAU MILIONERIŲ 
VOKIETIJOJ

’■ PARYŽIUS. — Francijos 
orlaivystės skyrius suradęs 
būdą pagaminti tylių ęrlai- 
vių. Už 300 pėdų, esą, ne­
bus galimai girdėti jokio, ori 
laivio balso ; jam ■ lekiant; 
Apart to, surasta būdas nu- 
maliavojimui orlaivio' taip, 
kad nebūtų galima jo maty­
ti tamsoj. Prie nakties tam- 

; sos. bus pritaikyta tam tikra 
tamsi spalva, ir jokiu būdu 
orlaivio nebus galima įmaty- 
ti.

Rokuojama, kad šitokiais 
orlaiviais bus labai patogu 
užpulti priešų miestus arba 
pozicijas.

(BERLYNAS. — Milionie- 
rių skaičius Vokietijoj nu­
puolė ant 75 nuošimčių nuo 
pradžios karo, sulyg paskel­
bimo finansų ministerio.

Vogė, Kad Galėjus Apsivest
Chicago. — Fred Keeley, 

suareštuotas iž vagystę, sa­
kė, jog jis norėjo apsivesti, 
bet neturėjo pinigų. Todėl 
vogė.

BOMBARDUODAMI NANKINGį IMPE­
RIALISTAI NUŽUDĖ APIE

20,000 CHINIEČIŲ
Chiniečiai Labai Pasipiktinę Ta Skerdyne

Karo Laivai Siunčiami Į Įvairius Fortus Išgabenimui 
Svetimšalių; Misionieriai Nenoromis Bėga su Bibli jomis

Užginčina Paskalos 
Apie Sukilimą Kuo­

mintang

SHANGHAJUS. — Kantoniečiai apskaitliūoja, Ica^ 
Amerikos ir Anglijos karo laivai, bombarduodami Nan­
king miestą, išžudė apie 20,000 chiniečių, nekaltų vyląj, 
moterų ir vaikų. _

Šita skerdynė lyg žaibas uždegė visoj Chinijoj ne­
apykantą prieš skerdikus imperialistus. Įvairiuose Įnir­
štuose chiniečių minios rengia protesto demonstraciją^. 
Svetimšaliams dabar gręsia didesnis pavojus, nėgiįw 
šiol.

Ųž tai dabar visu smarkumu pradėta svetimšalių W 
gabenimas iš įvairių miestų. Laivai skubiai siimčiami 
į įvairias prieplaukas Yangtse upėj.^ Iš visų vietų, kur 
tik kantoniečiai viešpatauja, svetimšaliai vykstą Į 
plaukas ir gabenami į Shanghajų. Manoma, kad bėgyj 
savaitės laiko visi amerikonai, ir anglai (misionieiiaFy 
biznieriai) bus išgabenti iš Yangtse upės slėmo. ir piu- 
statyti į Shanghajų, kur svetimšaliai turi užtęktinąį spė­
kos stoti į mūšį prieš kantoniečius.

Misionieriai Nusivylę.
New Yor’ko Times korespondentas Moore _ tą­

so, kad iki šiol misionieriai dar vis atsisakė išvažiuoti, 
bet dabar jau jie bėga kaip zuikiai. Girdi: “Jie palipą, 
užpakalyj -darbą ir vilti pusės šimtmečio, mažai turędar 
mi vilties sugrįžti, nebent kanuolės būtų panaudotos 
atidarymui defjų šalies, kaip buvo padarytą JĮĮO ma­
tais.” Moore mano, kad svetimšaliai bus išvyti ir iš Shan­
ghajaus. #

Iš Nanking visi svetimšaliai išvyko. SmarMM jmįhh, 
iš Hankow. Is Hangchow jau visi išsikraustė.
iš Wuhų.

Svetimšaliai, gyvenanti tolimesniuose nuo prieplau­
kų miestuose ir miesteliuose, šaukiasi, kad juos išgaben­
tų. Į jų atsišaukimą atsakyta: “Atvykite prie upių kran­
tų; ginkluoti laivai paiihs jus; kitaip negalima suteikti 
jums pagelbos.” . . , . : .

Provokacinis Pareiškimas, *
Svetimšaliai, kurie čia atgabenti iš Nankingo Atpė- 

rikos karo laivų Preston, išleido pareiškimą, aiškinantį, 
kaip juos kantoniečiai užpuolę “kankino”. Bet, matyt, 
yra sufabrikuotas provokaciniam tikslui Tą pareiški­
mą pagamino du amerikonai misionieriai, o kiti pabėgė­
liai svetimšaliai po juo pasirašė, sutikdami nieko neiš­
duoti apie tai, kas dėjosi Nankinge. Tame pareiškime 
sako, būk kantoniečiai kareiviai, įėję į miestą, tuo jaus 
pradėjo pulti svetimšalius, “plėšti”, “terorizuoti”- ir tt. 
Veik visi pabėgėliai yra misionieriai su šeimynomis. į

Masiniai Susirinkimai.
Praeitą nedėldienį Shanghajuj darbininkai surengė 

eilę didelių masinių susirinkimų. Iš visų miesto kampų 
minios darbininkų maršavo į susirinkimus, plevėsuoda­
mi nacionalistų ir Sovietų Rusijos vėliavas. Nešė iška­
bas, ant kurių buvo išrašyta rusiškai, chiniškąį ir ang­
liškai:

“Mes atsišaukiame į visas pasaulio darbo unijas pa­
gelbėti nuversti imperializmą.”' y

1 Iš svetimšalių imperialistų pusės1 niekas nebuvo 
įleidžiamas į susirinkimus. _

. Tuose susirinkimuose darbininkai priėmė rezoliuci­
jas, reikalaujančias atimti nuo svetimšalių apgyventas 
sritis. Susirinkimuose kalbėjo žymūs komunistų vadai.

Bėgyj 48 valandų laivai atgabeno į Shanghajų 5^0 
svetimšalių, daugiausiai misionierių. Svetimšalių srityj 
jau ankšta pasidarė. . ’

Hankowe, esą, skleidžiama propaganda, kad sve­
timšaliams būtų atkeršinta už bombardavimą Nankingo.

Kantoniečiai paleidę šūvius į Amerikos laivus Stew­
art, Preston ir Preble, kurie plaukė Yangtse upe tarp 
Shanghajaus ir Chin-kiang.

Šiauriečių laivai nedėldienio rytą bombardavę Shan­
ghajaus portus Woosung, kuriuos kantoniečiai. turi liž- 
ėmę. Paskui jie susišaudė su tais šiauriečių laivais, ku­
rie nesenai, perėjo į kantoniečių pusę.

Anglija laikysis senos 
politikos

: LONDONAS.— Anglijos 
užsienių reikalų ministerija 
pareiškė, kad Anglijos val­
džia laikysis senos politikos 
Chinijos klausime — “ne­
stosianti” į karą prieš kan- 
toniečius. Nanking atsiti­
kimas rokuojamas lokaliniu. 
Ir jeigu, girdi, pasirodytų, 
kad kantoniečiai visiškai ne­
gali sukontroliuoti savo spė­
kas, tuomet būtų pakeista 
politika.

JIEŠKO PAČIOS 
UŽLAIKYMUI

PARYŽIUS.—Tūlas Fran­
cuos poetas laikraščiuose 
paskelbė pajieškojimą to­
kios pačios, kuri galėtų jį

užlaikyti. Jis nepaiso kokią! 
ta pati būtų, bile tik ji turė­
tų pinigų.

Nors Francijoj poetąi la­
bai gerbiami, tačiaus jie ne­
gali užsidirbti pinigų poniu­
kam pragyvenimui.
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ŠALIN NAGUS NUO 
CHINIJOS!

LIETUVIU KOLONIJA MALKOVKA 
BALTARUSIJOJ

. 1887 m. iš Vilniaus guber­
nijos, Švenčionių apskričio, 

• atvažiavo Į Dolgovičių vals- 
' čių, Mogiliovo gubernijoj, 

27 'šeimynos lietuvių, susi­
dedančios iš bernų ir maža- 
žemių-daržininkų, turėjusių 
Lietuvoj 3-4 dešimtines že­
mės.

i Susidėję skatikus, gautus 
. už parduotą “turtą” Lietu­

voj, bendrai pasiėmė ilga­
mečiu! išmokėjimui baigian­
tį smukti dvarą, turintį 1,- 
600 dešimtinių žemės, iš ku­
rios tildai apie 400 dešimti­
nių buvo dirbama. Kitą da­
lį sudarė miškas, brūzgynai 
ir balos. Žemė* prasta— 
smėlis, o dvarponiui ’bešei­
mininkaujant ir. ta mažoji 
dalis dirbamos žemės pra­
dėjo vifsti brūzgynu.

Reikėjo sumokėti visi že­
mės mokesčiai, įnešt kas 
metai dvarponio nustatytoji 
suma už žemės išmokėjimą 
ir patiems su šeimynomis 
pragyventi. Kad ir sun­
kiausiomis sąlygomis gavę 
žemę, išalkę jos žmonės, pa­
sijungė ir dirbo, kaip jau­
čiai. Miškai, balos, brūzgy­
nai pradėjo virst derlingo- - 
mis dirvomis, žaliuojančiais 
vasarojaus laukais. Bet ne­
lengvai Jie šito atsiekė, ne 
vienas ir į kapus nuėjo nuo 
sunkaus darbo, ne vienam 
ir rankų gyslas sutraukė 
darbas.

Nesidžiaugė taipgi jie ir : 
savo darbo vaisium. Viską 
prarydavo žemės mokesčiai j

\ w šalin imperialistų nagus 
Bu0 Chinijos! Ištraukite 
Amerikos karo laivus iš

-“-Chinijos vandenų! Šalin Vi­
są svetimą kariuomenę nuo

b Chinijos darbininkų!
Admirolas Amerikos karo 

laivyno, stovinčio Chinijos i
| vandenyse, grūmoja <bom-
I barduot Chinų miestus ir 
i,, štatai jis daro vardan jūsų,
I Amerikos gyventojų.
I * Darbininkai, daugiau kaip 
i šimtmetį svetimieji imperia- 
f listai troškė patį gyvybės 

kraują iš Chinijos gyvento­
jų, betraukdami iš jo sau 
pelnus.

Chinijos gyventojai buvo 
nuodijami opiumu; vardu 
Prekybos laisvės buvo vd-

; giama chiniečių žemė; buvo 
; grobiama iš jų gamtos tur-
• tai; jų dąrbininkų išnaudo- 
[ jimas buvo davarytas iki
7 bado laipsnio; jų šalies ne-
; priklausomybė buvo pa­

smeigta ant svetimšalių ka-
įj Deivio durtuvo, sergstinčio __
į extra-teritorines teises, ku- jr išmokėjimas už žemę. Re-
| rias sau pasiglemžė sveti- 
| imieji prispaudėjai.

Kyla prieš Pavergėjus.
, Bet Chinijos darbininkai, 
ir valstiečiai sukilo, idant 
sųmušt tuos svetimuosius 
pavergėjus. Pergalingai jie 

^ijyghlbja, kad atsikariaut 
ęavąją Šalį, taip kad jie ga­
lėtų patys ją valdyt savo 
nAudai. Ir prieš šiuos kdvb- 
tojus už laisvę, Wall Strytas 
^(vyriausias Amerikos kapi­
talo lizdas) ir jo pastumdė­

liai grasina karu vardan 
Amerikos žmonių, vardan 

S Amerikos darbininkų. .
Kur gi jūš stovite šiuo 

Š klausimu? Ar jūs su'tinka- 
^..te, kad būtų veda&a karas
• jūsų vardu už Wall Strytą

• ir prieš Chinų kovotojus 
delei laisvės ? Ar jūs sutin­
kate, kad, po skraiste apgy­
nimo Amerikos kapitalistų 
^nuosavybes Chinijoj, Ameri­
kos karo laivai bombarduo­
tų ir naikintų Chinijos miė-

^stus, Chinijos žmonių nuo- 
rsavybę? Ar jūs sutinkate, 
Į kad neva, delei apsaugojimo 
į tūlų amerikonų gyvybės bū­

tų žudoma desėtkai tūkstan- 
eių Chinų vyrų, moterų ir 
kūdikių per tuos bombarda- 

^vįmus? Ar jūs sutinkate, 
kad jūsų vardu gyvybė 
kiekvieno ’amerikiečio dar­
bininko sūnaus, apvilkto 
Amerikos armijos bei laivy­
no uniforminiais drabu­
žiais, būtų aukojama kare 
J>rieš Chinijos darbininkus 
ir valstiečius, kurie niekad 
|>rieš jus nekariavo, bet kil­
tie kariauja už savo laisvę?
Darbininkai Turi Protestuot

Ne, Amerikos darbininkai, 
f ŪS’ negalite su tuo sutikti 

į Jūsų reikalaij jūsų širdys, 
U ūsų viltys, jūsų linkėjimai 
?,yra su Chinijos darbininkais 
į ir yalstiečiais. Tuos savo 
I pageidavimus jūs įrašysite* į| 
F vlepą galingą reikalavimą, 
į kuią pasiųsite Washingtono 
valdžiai: “Šalin nagus nuo 

-Chinijos!”
Reikalaukite iŠ valdžios: 

atsaukt kiekvieną Amerikos 
skaro laivą iš Chinijos van- 
)4enų: ir ištraukt kiekvieną

tas kiemas, kuris nebūtų bu­
vęs licituojamas už nesumo- 
kėjimą mokesčių. Tylėdami 
kentėjo, nes iš čionai eit nė- 

• ra kur. Lietuvoj paliko tą 
patį išnaudojimą ir skurdą, 
dirbdami pas buožes, kuris 
jų atmintyje dar garavo,

Buvo ir tokių, kurieiš-, 
karto, turėdami daugiau 
Šiek tiek pinigų, pajėgė įsi­
gyt geresnius įrankius ir 
gyvulius. Naudodamiesi 
silpnumu kaimyno skolinda­
vo jam pinigais ir javais, o 
paskui imdavo nuošimčius^ 
palūkanas, ypatingai plėšda­
vo ■ " \ * TWiiil
fią. Tokie pradėjo turtėt. 
Pradėjo įsigyt dar geres­
nius įrankius, pagrobė siu 
visų bendrai pirktas geres­
nes žemes. Pradėjo samdyt 
bernus ir mergas iš kaimy­
ninių baltarusių kaimų. Lig 
1917 m. šitoji grupė kolonis­
tų, susidedanti iš 12 kiemų, 
virto tvirtais buožėmis — 
nekurie turėjo lig 80—90 
deš. žemės ir beveik' visas 
reikalingas žemės ūkiui ma­
šinas, samdė 2—5 darbinin­
kus kiekvienas, Vienasė- 
džiais išsiskirstė 1912 m.

Po Spalių 17 m. revoliuci­
jos viskas atsimainė. Išmo­
kėjimai už žemę, kurie taip 
smaugė kolonistus-lietuvius, 
prapuolė kartu su ponais, 
bankininkais, caro valdinin­
kais. ■ Dabar beveik visi se­
ni kolonijos gyventojai nau­
jai atsistatę trobas, tvar­
tus. Tik po pravesto žemės 
lyginimo 1925 m., įsikūrė 
kolonijoj dvylika naujaku­
rių, kurie nespėjo dar atsi­
statyti, bet statymasis eina 
greitu tempu.

ūkanas, ypatingai pies 
nelaimės ištiktą kaimy-

■ ūkiams), be to dar ima nuo- 
, mon, arklių turi 3—4, galvi-
■ jų nuo 5—8. Iš jų 3 samdo 
, po vieną nuolatinį darbinin­

ką, o kiti samdo — tik sezo­
niniams darbams.

54 kiemai—vidutinių ūkių, 
Žemės ūkyje nuo 8—16 deš., 
2—3 arkliai, 3—6 galvijai. 

, Samdoma darbo jėga nesi­
naudoja.

17 kiemų — biednuomenė; 
iš jų 12 naujakurių. Žemės 
ūkis turi 6—8 deš., 1 arklį, 
1—3 karves. Bearklių nė­
ra nei vieno ūkio.

Žemės ūkio apdirbimas 
toks: 40%>. dauglaųkio ir 
60% trilaukio sistema. La­
bai išsivystęs sėjimaš dobi­
lų, iinutejukų, kas duoda ga­
limybės , vystytis kolonijoj 
gyvulininkystei. Taipgi iš­
sivystęs audimas. Gyvento­
jai ne tik patys beveik ne­
vartoja audimo pramonės 
gaminių — pirktinių, bet ir 
parduoda savo darbo gami­
nius •. kaimynams baltgu- 
džiams. ‘Kaime yra 2 kal­
vės. Žemės ūkio kooperaty­
ve valstietis gali įsigyti vi­
sus įrankius, reikalingus že­
mės dirbimui. Kooperaty­
vas taipgi supirkinėja, iš 
valstiečių javus, kiaušinius, 
sviestą ir tt. Narių Malko- 
vos. žemės ūkio kooperaty­
vas turi 111.

Narių Selsoviet e lietuvių 
yra 3, iš jų viena moteris, 
vienas — narys RIĘ’o, taip­
gi moteris. Partijos narių 
nėra visai. Komsomolietis 
buvo ■ vienas, o šią vasarą 
įstojo dar 5. Visuomeninių 
organizacijų nėra ir darbas 
visuomeninis nevedamas. 
Sovietinis darbas lig šiol 
taipgi silpnai buvo vedamas.

Ekonominiai išaugus aug- 
ščiau už sayo kaimynus 
bąltgudžius, "kolonija žymiai 
atsiheka SSSR politiniam, 
visuomeniniam gyvenime. 
Priežastys atsilildmo, tai 
stoka lietuvių partijos dar­
bininkų ir nemokėjimas vie­
tos partijos organizacijų 
prieiti prie lietuvių valstie­
čių. Yra dabar organizuo­
tas raudonas kampelis-skai- 
tykla, valstiečio Maniusio 
name. Lietuvių Biuras priez 
Liaudies Švietimo Komisa­
riato BSSR, šiemet įsteigė 
vienakomplektinę lietuvių 
mokyklą.

Dabar kolonija, turėdama 
gerą mokytoją visūomenin- 
ką lietuvį, reikia tikėtjs, kad 
žengs sparčiai pirmyn kul­
tūriniam, visuomeniniam ir 
sovietų statybos darbe.

A.

Artūras MacManus 
-Britų Darbininkų 

Vadas

LIKIT SVEIKI, 
DRAUGAI!

Po-
Greifenb ergerio.)

DETROITO ZINOS

AR NORITE ŽINOTI?
KL: Kur ir kaip didelė 

yra svyruojanti uola?
At.: Argentinos Blachija 

— Blankos uosto apielihkė- 
je uolos kalno krante vos 
vienu tašku atsirėmęs kybo 
didelis šešių metrų augščio 
akmuo. Šitas akmuo nuolat 
svyruoja, tarsi svyruoklė, iš 
vienos pusės į kitą.

KL: Kaip skaitlingos yra 
žmonių rasės?

. At.: šešios didžiausios 
gięjtvu vcjnpu. , žmonių rasės yra skaitomos

Dabar kolonijoj yra 83 sekančiai: mongolų 655,000,- 
kiemai su 496 gyventojais.' 000; kaukaziečių 645,000,- 
12 kiemų pasiturinčiųjų; fu- 000; negrų 190,000,000; ge­
rintieji nuo 16—20 deš. že- mitų 81,000,000; malajiečių 
mes (iki 22 paliekama kul-(52,000,000; raudonųjų indi- 
turingai vedamiems į jonų 23,000,000.
r....... ' -į KL: Kurioje vietoję Phoe-

Jnikų alfabetas’ pasibaigė, o
Amerikos kareivį iš Chinų graikų prasidėjo?
žemės. At: Phpenikų (finikų)

Telaimi Chinų revoliucija! Į alfabetas baigėsi ant raidės 
Amerikos Darbininkų i “t” ir graikų “u” pirmutinė 
(Komunistų) Partijos Iraidė pasirodė įdėta alfa- 

Centro Pildomasai Įbetan.
Komitetas.' J. D. Taunis.

(Atminčiai Nužudį/ty d- d.
želes — ■ -
Kokia baisi žinia! Viena die­

na netekti dviejų puikiausių 
draugų ir bičiulių, su kuriais ri­
ša ne vienas inetas bendro dar-' 
bo ir revoliucinės kovos.

.darbi- Lietuvos fašistai gerai žinojo, 
Artūrą'ką žudyti, kad apsidirbti su re-

Apie tą patį laiką, kuomet 
Amerikos darbininkai liūdėjo 
netekę savo vado, drg. C. E. 
Ruthenbergo, Anglijos d 
niekai laidojo drg. / 
MacManus’ą, kuris buvo vadu 
tos Šalies rankpelnių revoliu­
cinės armijos. Jis numirė va­
sario pabaigoj, palaidotas ko­
vo 5 d.

Drg. MacManus gimė 1889 
metais. Jo 36 metų gyvenimas 
išpuoštas darbhis, kurie pasi-pt 
lilis darbininkų atmintyje per 
ilgus laikus. Gimė iš airių tė­
vų, katalikiškai religingų žmo­
nių, Glasgowe. Iš pat mažens 
nepakentė by, kokios priespau­
dos. Pabaigęs pradinę mokyk­
lą, greit buvo priverstas eiti 
duoną pelnytis. Dirbo įvai­
riausius darbus, iki pagaliaus perialistinio. karo Jurjevo mies- 
patapo mašinistu.

Dažnus susitikimas ' su so­
cialistais ir šiaip radikalingais 
darbininkais akstino draugą 
MacManus’ą susipažinti su 
Markso teorijos sistema. įsto­
jo jis į Socialistų Darbo Par­
tijos marksistinę mokyklą ir 
ten godžiai grobė žinias. Su­
prasdamas, kad visuomeninis 
mokslas negali būti pilnai su­
prastas be gamtmokslio, Ar­
tūras godžiai studijavo ir ge­
ologiją, astronomiją, zoologi­
ją. Mokėjo skambinti pianą, 
ir griežti smuiką.

Nuo 1906 metų MacManus 
pradėjo žengti per visus laiptus 
darbininkų judėjimo, be kurių 
sunku patapti sėkmingu orga-;«uozas Greifenbergeris. 
nizatorium; Pirmiausiai par­
davinėjo literatūrą, kalbėtoja- 
vo, rašyto javo laikraščiams, 
iki pagaliaus patapo laikraš­
čio redaktorium ir pripažintu 
vadu darbininkų. Smarkiai vei­
kė Anglijos mašinistų (anglai 
vadina inžinierių) Unijoj.

Prasidėjus pasaulinei žmo­
nių skerdynei 1914 metais Mac­
Manus dar smarkiau pradėjo 
darbuotis ir kovoti ne tik priėš 
kapitalizmą, bet jau ir prieš 
darbininkų išdavikus'— Antro­
jo Internacionalo vadus —- ku­
rie stūmė darbininkus į kruvi­
ną karą. ' 1917 metų pervers­
mai Rusijoje, drg. MacManus’ą 
visiškai pertikrino bolševikų 
teorijos teisingume ir todėl 
jis pradeda smarkiai darbuo­
tis užt sukūrimą galingesnės 
darbininkų revoliucinės organi­
zacijos Anglijoje. Jo ir kitų 
draugų pasidarbavimu, 1920 
metais tampa sušauktas įvairių 
revoliucinių grupių su Soc. 
Darbo Partijos suvažiavimas, 
kuriame įkuriapia Britąnijos 
Komunistų Partija, o (draugas 
A. MacManus išrenkamas jo­
sios pirmininku.

Su tuo ant mirusiojo vado 
pečių krinta dar didesnė atsa­
komybė ir reikalavimas ener­
gijos. Jos drg. MacManus ne­
sigailėjo. Jis veikė unijoj, Par­
tijoj ir Komunistų Inteniacio- , 
nale. Du kartu buvo Komin- 
tenio Veik. Kom. nariu. Daly­
vavo kiekvienam Kom. Int. 
kongrese. Tam reikėjo daug 
energijos ir spėkų, kas ir taip 
nedrūtą jo sveikatą žymiai 
silpnino. Bet skaudžiausiai ant 
sveikatos atsiliepė tai kalėji­
mas, į kurį draugas MacMa-< 
nūs buvo nusmerktas sykiu su; 
Įeitais 11 komunistų vadų pe- ! 
reitais metais. Išsėdėjęs metus 
kalėjimo, drg. MacManus pa­
sijuto daug silpnesnėj sveika- 1 
toj, kurios pataisyti nepajėgė.

Pirm pat savo mirties, drg. : 
MacManus nuvyko į Brusselį, ■ 
į pavergtų  j ų tautų ir darbiniu- 
kų pasaulinį kongresą. Ten pa­
sijuto labai’blogai ir paivykus 
į namus, greita numirė. '

Kaipo vadas darbuotojas 
Artūras MacManus buvo visų 
darbininkų, kurie jj pažino, di­
džiai gerbiamas ir mylimas. 
Nors jis buvo mažo jįgio (5 pė­
dų ir 2 col. ąugščio), tačiaus - 
jo žinojimas, iškalbingumas, i

voliuciniu Lietuvos darbininkų 
avangardu! Po teisino, sufabri­
kuoto ant greitųjų, geriausi iš 
nelegalūs Lietuvos kompartijos 
kovotojai išrauti iš jos eilių. Ir 
tarpe žuvusių brangūs ir artimi 
Karolis ir Juozas. Nesitiki, ne- 

" 'sinori tikėti, kad jie išėjo ant 
visados. \ ~ i .

Gražus revoliucinis gyveni-: 
mas, ir kova žuvusių draugų su-' 
minkšina. aštrų ■ skausmą įtai­
gaus tragingo nuostolio.

Su Karolium Požėla aš kuįiti- 
kau palėpiniamsdajrbe ląikėiĮm-

Į te. Jaunas, kuklus ir įsimąstęs 
, 'jaunuolis, studentas-pjaitfetis^ 
> jis buvo aktingų propagandistu 

mūsų partinės drganizačijoą 
dirbąs marksisbiniūos rateliuos. 
Pirmais revoliucijos metais jis 
pasilieka dirbti Jurjevė partijos 

' ir sovietų darbe. Bet Vokiečių 
antpuolis, okupacija Estlandijos 
pertraukia tą jo darbą. -Netru­
kus d. Požėla pasirodo palėpi- 
niam darbe Lietuvoj, čia ir. 
prabėga jo be pertraukos ver­
dantis, revoliucinis ir partifiis 

' gyvenimas, taip anksti ir bevai­
siai nutrūkęs.

Greta Karaliaus Požėlos dega 
revoliuciniam darbe ir stiprusis .. .. . . Mano
brangusis, neužmirštamas drau­
gas Juozas!

Jaunuoliu jis išėjo į ^evoliuci­
ją, atsidavęs jai pilnai. Mažai 
kas praėjo per 8 metus revoliu­
cinio darbo tokį kelią, kokį iš­
laikė Juozas. Paaųglis darbinin­
kas, metalistas “Vilijos” fabri­
ko, evakuoto laike karo iš Vil­
nijos Smolenskan, Juozas go­
džiai imasi mokslo. Dirbdamas, 
jis vienkart ir mokinasi, per du 
pietų baigiaz vidurinę mokyklą.

Juozas dirba partijos laikraš-’ 
tyj Nlevely ir taipgi veda darbą 
tarp jaunuomenės. Gale 1918 
metų jis tampa vienu iš vadovų 
Vakarų srities .revoliucinės jau­
nuomenės ir išrenkamas sekre­
torium pirmojo CK Lietuvos ir 
Baltgudijos komjaunimo sąjun­
gos.

Užėjo sunirtos dienos froidi­
nės kovos su lenkų baltagvardie­
čiais. Ne vieną kartą Juozas 
Greifenbergeris pasekmingai iš­
vengia mirtino pavojaus. Vil­
niaus darbininkai atmena bebai­
mę Juozo ir vadovaujamo jo 
Vilniaus komjaunuolių būrio 
kovą laike žodlaužingo užgriebi­
mo Vilniaus lenkų .baltagvardie­
čiais 1919 metais.

šaukiamas I tarptautinis Ko­
munistinio Jaunimo Internacio­
nalo kongresas. Netikėtinai 
sunkiose sąlygose pebeina Juo­
zas, kaip mūs atstovas, per kele­
tą frontų Vokietijon — ’kongre­
sam Nuo to laiko Juozas dirba 
Lietuvoj komjaunimo ir parti­
jos slaptam darbe. .

Lietuvos darbininkai žinojo 
| ir mylėjo dabar nužudytus drą- 
Įsius ir atsidavusius revoliucijos 
kovotojus. Kartu su jais mes 
šiandie apverkiam neišdildomą 
nustojimą geriausių draugų, 
kartu su jais mes siunčiame 
mūsų panieką ir prakeiksmą 
fašistiniams galvažudžiams. Li­
kit sveiki, draugai, ilsėkitės ra­
miai! .

Pastaruoju laiku dar vis 
silpnai- darbai eina Detroite. 
Ant pavasario jau būtų laikas 
pradėti pagerėti darbams, bet 
vis daugiau' darbininkų atlei­
džiama iš darbo į bedarbių ei­
les. Kapitalistams visai nea­
peina ar žmogus turi iš ko pra­
gyventi ar ne. Juk jiems ne­
reikia atsakyti už tai, kad jų 
alginiai vergai ir badu mirtų.

Detroite didelė armija be­
darbių darbininkų. Negalima 
tikėtis, kad šiais metais dar­
bai pagerėtų. Aiškiai matomas 
kapitalistų pasikėsinimas ant 
darbininkų, kurtėms nori algas 
nukapoti ir- pailginti darbo die­
ną. Detroite daugumas kapi­
talistų jau taip padarė ir tokiu 
būdu pavergs -daugiau darbi­
ninkus. ' Bet darbininkų parety 
ga griežtai kovoti prieš tokius 
kapitalistų pasikėsinimus ir 
nepasiduoti kapitalistams taip 
baisiai. išnaudoti. Mes gerai 
žinome, draugai ir draugės/ 
kad mūšį išnatidptojai tunka 
mūsų prakaitu ir kraujų. Juk 
tikrenybėje neturėtų taip būti; 
Mes darbininkai, viską paga< 
miname ir turėtume teisę tuoj 
mi viskuo naudotis, nes tai 
mums priklauso.

žinoma, jeigu darbininkas 
neturi iš. ko pragyventi, tai jį 
priverčia gyvenimo aplinkybės 
ir už nukapotą ^lga dirbti.

Patartina darbininkams ne­
važiuoti į čia darbo jieškoti, 
nes ir taip bedarbių labai daug 
yra. Iš priežasties bedarbies 
jau apleido mūsų miestą kai 
kurie veiklesiii draugai.

Markso Pilietis.

WORCESTER, MASS.

M. Atfimanovas 
“Komunistas”.

RAYMOND* WASH.
Vietos lietuviai neužmiršta ir 

Lietuvos darbininkų, kovojan- 
jv ĮįČių prieš fašizmą. D. L. K. Ge-
entuziazmas jį padarė įžymiu demino Pašėlpinė Draugystė sa- 
ir įtakingu oratorium ir de- ■ ’ .
batuotoj u. ’

Su netekimu drg. Artūro į 
MacMauus’o, -Anglijos darbi- 
ninkai ir sykiu visus Komunis­
tų Internacionalas1 neteko di­
delio vyro, narsaus kovotojo, | 
išbandyto vado, pasaulinės re-1 
vol i u ei jos. ;

Amerikos darbininkai, sykiu 
su Anglijos darbininkais liūdi- 
del taip dideL'o nuostolį

vo susirinkime 13 d. kovo pas­
kyrė iš iždo $5 ,ir ant vietos 
draugai sumetė sekamai: M. 
Molokas ir A. Skrebuuas „po 
$1.50;,A. Burt, E. Blaskis, A. 
iGi’itenas ir J. Dalinkauckas po 
$1; P. Tidikis 50 centų; viso 
$12.50.

Visiems aukotojams tariu 
širdingą ačiū. Pinigai pasiųs­
ti Lietuvos Darbininkų Rėmimo

A. B.R. M.'Komitetui.

ii

Ne tolu kvailas.
• Pati:— Jeigu -aš sužim 
kad tu mane apgaudinėt., i? 
ištikimas, tai žinok, ašie 
rūgštimi akis išdeginsiu.

Vyras Nusiramink, -i 
nepriklausau prie tų, fe 
pačios suseka,

* Surinko Paplife

UtarainWį’z»

JUOKAI NE JUOKAI

Jis tarnauja visuomenei
—Koks tamstos uisite 

mas?
—Aš tarnauju visuomenei.
—Tai politinėje panijoj< 

darbuojiesi?
—Nė, as užlaikau kartu­

mą. O juk dabar, blaivybė 
laikais, užlaikyti karčiamą, ti 
reikia didelio del visuomenė 
pasišventimo.

Nepamatuoti Puolimai ir 
šmeižtai.

Tarptautinio Darbininkų Ap­
sigynimo Liet.. Sekcijos 13 kuo­
pa buvo surengus viešas dis­
kusijas ant .13 d. kovo, temoje: 
“Koks yra skirtumas tarpe ko­
munistų ir fašistų?” Plakatuo­
se ' buvo pasakyta, kad tūli A- 
merikos lietuviški laikraščiai 
savo skiltyse lygina komunistus 
su fašistais ir buvo pasakyta, 
kad yra užkviesti šie laikraš­
čių redaktoriai: “Naujienų” — 
Grigaitis, “Keleivio” Mi- 
chelsonas,, “Sandaros ” > Pau- 
lauskas. "Vienybės^' —Sirvy­
das, “Tėvynės” — Vitaitis arba! 
Bajoras ir “Laisvės” Mizara. 
Rengimo komisija neaabejojo, 
kad iš viršminėtų redaktorių 
kuris užsigins, kai šv. Petras, 
paprastų laiško pakvietimų. Vie­
lok dabar aišku, kad vietoj at- 
sakomingais būti už tai, kų ra­
šo savo laikraščiuose, nestojo 
'viešai diskusųoti ir dar rėkia 
užsigynamo vienodų bjaurių 
giesmę šie laikraščiai: “Kelei­
vis” 10 ir 11 num., "Sandara” 
11 num., “Tėvynė” 11 num. ir 
"Naujienos” tos pačios savai­
tės laidoje, buk komunistai ne­
turį įtekmės pas žmones ir to­
dėl garsinę minėtų redaktorių 
vardus sutraukimui publikos, 
kad pasipelnius. Tai begėdiškas 
rėksmas, save mušantis. Juk tos 
diskusijos įvyko ir žmonės susi­
rinkę diskusavo minėtoje temo­
je, o ne kokius šėrus pardavinė­
jo ir jokis centas nebuvo paim­
tas iš publikos, nei kolekta, nei 
įžangos daroma, nes pačiuose 
plakatuose buvo pasakyta pa­
braukti nai, kad “įžanga visiems 
dykai”. Tai kur jau logika save 
mušančio puolimo minėtų laik­
raščių? Todėl TD'A. LS 13 kuo-; 
pos komitetas pareiškia, kad tai 
nepamatuotas 'puolimas komu­
nistuotai yra durnas muilinimas 
visuomenės akių per tuos laik-Į 
raščius. Plakatuose nėra pasa­
kyta, kad minėti redaktoriai da- 
lyva/us. Užkvietimas ir dalyva­
vimas du skirtingi pasakymai, o 
minėti laikraščiai išvertė daly­
ką, rėkia nepamatuotai.

TDA LS. 13 kuopos Kom. 
Pįrm. D. G. Justus.

Seki'. J. J. Bakšys, 
Ižd. H, Stankus,

Šis Bei Tas.
.Worccsterio sandarokai da­

ro manėbrus per savo organą 
“S.” su socialisto P. A. D. pa- 
-gelba, rašinėja į “Sandarą” 
žinias apie bobų 'dreses ir jų 
divoršus.

Vienas, ilgomis kojomis, su 
pilvu prie nugarkaulio, buče- 
riukas, pleškina pamokslą į 
“Tėvynę” SLA. 57 k,p. kairie­

siems nariams, kaip reikia ra­
miai tvarką vesti

Mat; sandarokams lataM 
rodo didelė beti’arkė, kad Dt 
dyho laikų buvusį iždininkę f 
Jankauską dabar vėl Bth 
suspendavo ant pusės metiĮ c 
pletkų nešiojimą. Reikia pm 
kyti —- kada pTėl^jjin^iįi 
pamokų davėjas užsiaugii® 
pilvus, tai tik tuomet m 
laukti betvarkės SLA. 

-O šiandie yrą graži tvarka,£ 
rią liudija 700 narių, jmkht- 
santi prie.kuopos.

“Keleivis’* jau per kebus na 
menus purvina Worcest® 
komunistus, kad būk apgav 
p. Michelsoną, Worieirie 
publiką ir tain panašiai.

Worcesterio komunistai b 
lengvo renka . faktus prie 
"Keleivio” ir “Tėvynė" > 
lūs ir tuo pačiu sykiu dawk 
n)e progą tiems melagias: 
viską išsibliauti, o paskui visi; 
parodysime visuomenei,

Šiomis dienomis sugrįžo i 
Italijos P. Šaliniutė baps 
muzikos dalį mokslo.

Tai “Aido” choro ^neliiie 
nariai surengė laųktnvių-> 
karėlį manydami 'pritarurf 
Šaliniuteįf chorui. Bet bd> 
šaliniutę pakvietė 
chorą, tai?ji pareikalavo $Lii 
lekcijas ką choras negali Šo­
kėti. Tai šitaip su fflbęfe- 
vusiais draugais. • ■ “

Į PittsburgboirAiita 
kės Draugijas

Draugai ir draugės date 
kai! ,

Mes, Tarptautinio Dartinr 
kų Apsigynimo lietuviu w 
rius Pittsburghe ir apielinkį 
laikytame savo suarinkime 1' 
d. kovo 1927 metais, besvar­
stydami drg. M. žaldoko bylo? 
klausimą, priėjome prie išw- 
doą, kad būtinai reikia atsi­
šaukti į Pittsburgd»*;iiMfe 
kėš draugijas ir šiaip gere- 
žmones, kad jie, kiek pMh- 
mi, prisidėtų prie tos didele 
bylos su finansais.

Tiesa, tą bylą vedi ptftf 
TDA., kas, žinoma, labai p- 
lengvina mums, lietuviam^ 
čiaus, privalome turėti onsr- 
je ir tai, kad AmerikojW 
šių kova su kiekviena 
aštrėja ir politinių kaliniu šu­
čius gi'eitai auga, o tas Bb- 
Jaują labai daug pinigu ji 
aogynimui. Todėl TDA. ir pn- 
š« mus, lietuvius, kiek gabi 
prisidėti prie įlį laidoko by- 

[ toą.» '
Todėl, draugės ir drangai 

kiekviename savo organinei- 
jos, kur jūs priklausote, susu 
rinkime nepamirškite pakelti 
šį klausimą Ir pagal išgalę-pri- 
sidėti prie tos bylos su finan­
sais. Iki šiol iš lietuvių gula 
tiktai nuo šių organizacijų: per 
ALDLDz38 kp. vakarienę'^- 
rinkta auku $26.50 ir nuo A 
L.D.L.D. 222 kp. ifiaat JW 
burgh IlO-vį

Pinigus galite siųsti tiesiai 
TDA. S-to distrikto sekteei 
draugei Carolyne ScaĮIeu, 
James Eįt., N. S. Pittsburgh. 
Pa., arba perduoti šeiniau pa­
sirašiusiems — lietuvių laiki­
nam komitetui.

TDA. LS. Laikinas Komite­
tas:

J. D. Slieku-

J. Glavecku.
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Aukos surinktos del Lietuvos ! 
kovojančių darbininkų, bend- * 
rai surengtame 10-tięs darbi- ’ 
ninkiškų org. mitinge prieš Lie- 1 
tuvos fašistus, kuriame kalbė- , 
jo A. Jankauskas ® A. Aima- 
navičius, 6 d. vasario, Mainie- 
rių svetainėje. Po vieną doleri 
aukojo sekanti: V. Rozminas, 
Jg. Norusa, K. Arminas, A. 
Arbačauskienė, J. Banaitis, P. 
Mikuckis, J. Ramanauskas, O. 
Murauskienė, M. Sinkevičius, 
V. Ramanauskas, R. Kalpokas, 
M. Ramanauskienė, K. šilkai- 
tis, A. Arbačauskas, V. Šmulkš­
tys; po 50 centų: — J. Palu­
binskas, M. Mulcrčikienė ir J. 
J. Trepkus; kartu $16.50; 
smulkių sulinkta $15.35; vi­
so $31,85.

Kadangi jau “Laisvėj” bu­
vo rašyta, kad pirmoj bendroj 
konf. buvo nutarta kalbėtojai 
kviesti iš arti, kad nepadarius 
ant vietos daug išlaidų, kad 
tomis aukomis galima būt pa­
remti Lietuvos kovojančius 
darbininkus. Bet kada po pra­
kalbų Aimanavičius pridavė 
kelionės lėšų bilą $30.36, tad 
pirmininkas matydamas tokią 
didelę bilą, atsisakė išmokėti 
ir tą patį vakarą tapo užšauk­
ta konf. ant 13 d. vasario, kad 
tas didelių išlaidų klausimas 
būtų • išspręstas visų draugij ų

atstovų. Bet ant minėtos konf. b 
apšvietiečiai i jausdamiesi kai- • 
tais, nei vienas neatsilankė, va- ' 
dinas, konf. ignoravo. Tad de­
legatai, dalyvaujant didžiumoj, 
vienbalsiai nutarė, kad iš au­
kų padengti išlaidas už sve­
tainę $5, už plakatus $3.59; 
.viso $8.59, likusių aukų $23.25, 
pusę —$11.63, pasiųsti Lietu­
vos kovojantiems darbinin­
kams, o kitą pusę — $11.63, 
atiduoti apšvietiečiams, lai jie 
deda kur nori!

Po paskutinei konf. su au­
komis prisidėjo po $5 drau- 
gai V. Kubertavičius ir F. Ve­
lička is Reinerton, Pa. A.L.D. 
L.D. 14 kp. iš iždo aukojo $10. 
Su masinio protesto mitingo au­
komis $11.63; viso $31.63, ku­
rias pasiunčiam per L. D. R. K.

Varde Lietuvos kovojančių 
darbininkų visiejns aukotojams 
tariame širdingą ačiū.

Konferencijos Komisija: 
A. Malinauskas.

K. Arminas. 
J. Rušinskas.

KONCERTAI!
Dienraščio Laisvės Naudai.

Sukatoje
2 d. Balandžio-April, 1927 

What cheer hall 
643 N. Main Street 

Providence, R. L 
Pradžia 7:30 vai?vakare.

YONKERS, N. Y.

Ef>*
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REUMATIZMAS

ant

PHILADELPHIA, PA.
Tel

Tat Cleveland S6U

ROJAUS
$1,000 Tik už 60 Centą

ANT JŪRŲ.
Klesa—vien tik 

kambariai.
GERMAN

32 Broadway - New York 
:Arba pas bile vietinį agentą.:

Skausmai greitai palengvi­
nami su Red Cross Plaster.

$203
Iš New YoHb į 
Kauną ir Atgal 
(Karo taksai ekstra)

GERIAUSIAS

PIRKIMAS

Savaitiniai Išplaukimai
Del permito ir kitų informacijų 

kreipkitės prie vietinių agentų 
arba prfe

Hamburg-American Line
< United American Lines, Ine. 

General Agentą
28 Broadway, New York.

niinyškų neva Šelpimui Syri- 
jos liasiai&Ui Rinko pini­
gus po parapijas Jungtinė­
se Valstijose, Meksikoj ir 
Kanadoj. Šurinkd apie 
$*100,000.

Jis turėjo pasidaręs falšy- 
vus liudijimus su parašais 
Syrijos dvasiškuos.

Kuomet tapo suareštuo­
tas, prisipažino. Prie to dar 
jis pareiškė: “Jeigu aš bū­
čiau turėjęs laišką nuo po­
piežiaus, tai būčiau surinkęs 
$1,000,000.”

SVARBI ŽINIA.
Parduodu laivakortes į Lietuvą ant 

geriausių laivu. Taipgi laivakortes iš 
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių j 
Ameriką ir Kanadą, Padarau dovier- 
nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pir­
kimo j aktus ir kitokius raštus. Siun­
čiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusi­
ją ir į kitas šalis. Užlaikau krautu­
vę visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga. Tai kaip suriku^ Lietuvos 
gyvenimas darbininkus stumia iš 
Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai 
dabar geriausią proga lietuviams va­
žiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu J il­
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy­
rus', taip ir moteris ar merginas į Ka 
nadą. Mano patarnavimas yra sąži­
ningas, saugus ir greitas. Ypač mer­
ginoms, kaip ir visiems kitiems ke­
leiviams Kanadoje parūpinu geras 
apsistojimui vietas. Iš toli, ar arti 
visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St,, Hartford, Conn,

NEDĖLIOJ
3 BALANDŽIO-APRIL, ’27 

LIETUVIŲ SVETAINĖJ
29 Endicott St., Worcester, 

Mass.
Pradžia 2:30 vai. po piety.

NEDĖLIOJ
3 BALANDŽIO-APRIL, ’27 

MILLER’S OPERA HOUSE 
SVETAINĖJ

Pilie St, Gardner, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare.!

Klaidos Atitaisymas.
4<Laisvės° No. 70, vasario 

13 d. koncerto aprašyme, įvy­
ko nemaloni klaida. Buvo pa­
rašyta, kad programoj dalyva­
vo Lyros choras iš Maspetho. 
Pataisymas — programoj da­
lyvavo Aido choras iš Brobk- 
lyno.

ĄLDLD. 172 kp, susirinki­
mas atsibus 3 d. balandžio, 
1:30 vai. dieną, kuriame visi
nariai turite būtinai dalyvau­
ti. Kurie dar nesate užsimo­
kėję metinių duoklių už šiuos 
metus, tai turite užsimokėti. 
Draugai, padarykime šį susi­
rinkimą skaitlingu, ateidami 
patys ir atsivesdami savo 
draugus, žinot, kad yra nu­
tarta surengt teatrą del labo 
antro apskričio. Laikas nebu­
vo paskirtas, bet dabar rengė­
jai jau turi svetainę paėmė 
Labor Lyceum ant 9 d. ba­
landžio, tai reikės išrinkt dar­
bininkai. Apart to, dar yra 
ir daug dalykų aptarti, tai, 
gerbiamieji draugės ir drau­
gai, malonėkit pribūt aut lai­
ko, kad nereikėtų laukti.

Draugiškai,
Prot. Sekr. Ig. Kariones.

Kaip Aš Permatau Laik­
rašti “Sandarą”

K. Menkeliūniūte

NEDĖLIOJĘ
10 Bailandžio-April, 1927 

CYPRESS HALL 
40 Prospect St. 

Cambridge, Mass.
Pradžia 2 vai. "po pietų.

Vyriausiais dalyviais pro- 
/ramoįe bus rusas Goremiko, 
i?oston ietis, ir K. Menkeliuniu- 
tė, newyorkiete. Apart jų, vi­
sose kolonijose bus vietinių 
artistų ir muzikų. Visiems pia­
nu akompanuos E. Tataroniutė 
iš Lawrence, Mass.

Visų Atydai
šiuonii pranešu visiems vien­
genčiams, kad aš atidariau nau­
ją ir modernišką valgyklą, ku­
rioje gaminame amerikoniškus 
ir lietuviškus valgius. Taipgi 
patarnaujame kuo mandagiau­
siai. Kainos prieinamos. Kvie­

čiame visus atsilankyti.

CYPRESS HILLS , 
RESTAURANT

OSVALD KYBURIS
948 Jamaica Ave,

(Netoli Cypress Hills elev. st.)
TeL Cypress 4672 

Rezidencijos Tel, Virginia 7516

Lietuvon ir iš Lietuvos
PER BREMENĄ 

didžiausio ir greičiausio 
Vokiško laivo

COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ TOS LINI­
JOS LAIVU TIK AŠTUONIAS 

DIENAS
Puiki Trečia

atskiri
NORTH

Jau metai laiko, kaip gAunu 
dykai “Sandara’’ ir ją slcaitau, 
tėmiju jos visą pakraipą. Ji va­
dinasi laisvas laikraštis ir lais­
vumas apsireiškia tame, \kad 
puse lūpų prasitaria prieš kuni­
gus, bet labai nedrąsiai, vienok 
abelnai eina su kunigais, visuo­
met juos Užtaria. O jau tas po­
niškumas, tai net šlykštu skai­
tyti. Visur vartojama ponai, 
ponios, paneles ir tk Darbinin­
kų jų tarpe, rodos, kaip ir ne­
būtų. Apie, tai, kad jie vestų 
agitaciją darbininkuose kovoti 
prieš savo išnaudotojus, kad jie 
kviestų organizuotis^ į darbinin­
kiškas organizacijas, tai “San­
daroj^ ir dieną su žiburiu ne- , 
gali surasti.

Delei sunkių gyvenimo sąly­
gų negalėjau skaityti kitų laik­
raščių ir tik trečias mėnuo kaip 
skaitau “Laisvę”. Ir kokis di­
delis skirtumas tarpe “Sanda­
ros” ir “Laisvės?n “Laisvė” ne^ 
bijodama, nepataikaudama rodo 
darbininkam, kas yra jų priešai 
ir kas draugai; ji liepia darbi­
ninkams organizuotis ir kovoti 
prieš savo išnaudotojus; ji at­
virai rodo kunigų šunybes, aiš­
kina, kaip jie mulkina darbinih- 
kus ir tt. Ir aš dabar pradedu 
rimtai mislyti, kas būtų, jeigu 
darbininkai neturėtų tokio dien- 
ržtščio, kaip “Laisvė?” Kas tuo­
met jiems rodytų teisingą ke­
lią ir kas suteiktų teisingų ži­
nių, nurodytų kapitalistų ir dva­
siškuos visas šunybes?

Beje, gaunu progą pasiskaityJ 
ti ir “Keleivį”,.bet ir pastarasis 
mažai kuom skiriasi nuo “San­
daros”. Todėl ką pasakiau apie 
“Sandarą”; veik tas pats tinka 
ir “Keleiviui”.

Aš manau, kad jeigu kas pra­
deda skaityti “Laisvę”, tas jau 
niekad su ja negali persis kirti.

Elena J. Repšiene.

TEN IR Iš LIETUVOS
PER HAMBURGĄ 

Mūsų Trišriubiniais Laivais 
NEW YORK (Naujas) 

HAMBURG 
DEUTSCHLAND 

ALBERT BALLIN 
RESOLUTE, RELIANCE 

ir populiariais vieno kabineto 
laivais 

CLEVELAND, WESTPHALIA, 
TURINGIA 

Europinės kelionės asmeniniai 
vadovaujamos.

Nuo aštrių, peilio skausmu, atšipu­
sios, niekad nebaigiamos reumatizmo 
gėlos, pagelba, kurios ligoniai nori 
Tamsta gali turėti. Prastu būdu už­
dek Johnson’s Red Cross Kidney Pla­
ster ant skaudamosios vietos. Tamsta 
busi nustebintas ir linksmas su grei­
tu smagumu, kurį atneša beveik 
ūmai.

Nežiūrint kokius gydymus Tamsta 
ėmėsi bejieškodamas palengvinimo 
nuo reumatiško nesmagumo, nepa­
miršk’ ir užsidėk šitą seną ištikimą 
Red Cross Plaster. Jis šildo, ir pa­
lengvina skaudamas vietas, sustabdo 
skausmus ir gėlas, apgali uždegimą 
ir išvaro skaudėjimą iš sutinusių 
skaudamo kūno vietų ir susijungimų. 
Jis švelniai masažuoja kūną ir jo gy­
dymas nuolatos .būna švarus.

Tamsta gali kirpti plasterj į for­
mas ir pasirinkti didumą, kad tikrai 
tiktų ant nuduotų vietų.

Nepalikit ereumatizmo skausmų ki­
tai dienai. Tamsta gali gauti skubų, 
tikrą palengvinimą arčiausioje vais­
tinėje, jeigu prašysi del didelio Red 
Cross Plaster su, raudona flanele už­
pakalyje.

PRANEŠIMAS PITTSBURGH!* IR APIELINKĖS 
LIETUVIAMS

Svarbu ir kitu kolonijų lietuviams, manantiems 
vykti į Pittsburghą,

Gyvenanti Pittsburghe ir apielinkeje, norėdami pirkti 
namus arba mainyti ant kitų namų ; pageidaujanti 
ant namų paskolų; esant reikalui išrandavoti kambarius ar­
ba pasirandavoti; norėdami apsidrausti (įsišiurint) patys 
save, vaikus, namų rakandus, automobilius ar kitką, — 
kreipkitės pas

JONĄ ARTMONĄ (Artmanavičius)
1105 Pennsylvania Ave., Pittsburgh, Pa.
Užsiimu Real Estate ir Insurance, Patarnavimai viso­
kiuose reikaluose. Esu Notary Public ir darau visokiu^ 

legalius dokumentus ir vekselius.
Patarpininkauju susikalbėjimuose ar susirašinėjimuose, anglų, rusų, 
lenkų ir kitose kalbose. Atkeliavusiems į Pittsburghą is kitų mies­
tų, visados suteikiu draugiškus patarnavimus įvairiuose reikaluose. 
Manantiems atvažiuoti į Pittsburghą ir norintiem gauti informacijų 
vienokius ar kitokius reikalus, visuomet suteiksiu.
Ofisas atdaras kiekvieną dieną nuo 8:30 vaL ryto iki 6 vai. vakare. 
Biznio Telefonas Cedar 1586. Namu Telefonas 8632 J.
MANO PATARNAVIMU VISUOMET BUSITŲ UŽGANĖDINTI.

F1 I : Detroito Lietuviu Darbininku Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškoj aptiekos, kuriose galima pirkti vaia< 
tas daug prieinamesne kaina, negu kur' kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorias Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ., ir 5046 CHENE ST.,—DETROIT

Sustabdykit tą kosulį
Pirma} negu jis pastos 

pavojingu!

ANCHOR BRAND 
COUGH SYRUP

Ypatingai jis 
roko me n d u o j am as

nuo kosulio, paeinančio 
nuo peršalimų!

/lažai imant — malonus 
skonis—greita pagalba! Sau- 

ir patikėtinas! Buk tikras ir prašyk
ANCHOR Brand (Inkaro Rūšies), 
Kaina 60c. vaistinėse ar stalčiai iš

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & .So. 5th Sts. Brooklyn, Nv Y.

IIškirpk ir parodyk 
savo vaistininkui.

MOR!
$ COUGH I 

SYRUP |

Bell Phone: Poplar 75d§

Adolfas f. Stankus

1023 MT. VERNON ST.

GRABORIUS 
ir 

BALZMUOTOJAS

NUO MINYŠKŲ IR KUNI­
GŲ IŠVILIOJO $100,000
CHICAGO.— Jaunas syri- 

jietis, Khamos Amersha, ap­
simetęs kunigu, rinko pini­
gus nuo katalikų kunigų ir

GROŽYBES LASAI
(Paradise Beautifying Drops)

Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Grožybes Lašų.
Kadangi gamta ne visiem tą dovaną suteikia, taigi vartok Rojaus 
Grožybes Lašus, o būsi gražus. Roaus Grožybės Lašai padaro vei­
dą meiliu širdžiai ir malonų akiai. Rojaus Grožybės Lašai yra visai 
nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Grožybės Lašus Vartoja Visi,— 
Kaip Moterys, taip ir Vyrai

Rojaus Grožybes Lašai ne tik kad nekenkia veidui nors ir ilgai var­
tojant, bet dar gražesnę išžiūrą suteikia. Rojaus Grožybės Lašai 
taipgi kiekvienam prieinama, kadangi bonkutė tik 1 doleris. Rojaus 
Grožybės Laš^ai nėra jokis muilas, pauderis, maliavą bei dažai, kurie 
naikina žmogaus gražumą. Rojaus Grožybes Lašai suteikia tikrą Gam­
tišką Gražumą, Malonią išvaizdą ir skaistų veidą. Taigi, kad bū­
tum gražus, ir visų mylimas, įdėk tik Vieną Doleri į paprastą laišką 
ir savo gyvenamos vietos antrašą, užrašydamas aiškiai, o mes ap- 
laikę nuo jus OnĮęrį, tuojąus pasiųsime vieną bonkutę Rojaus Gro­
žybės Lašų. Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

J. J. STROSSELU
Distributor

DępU D.

122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.
---------------------------------- ORDER BLANK ———————-------

AŠ, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį 
malonėsit man prisiųst vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS LAŠŲ 
su visais nurodymais kaip vartoti.

Vardas
No. —
Miestas

JAMAICA-
Vienai šeimynai 6 kambarią namai
au. visai* vėliausios mados parankumq ir patogumu 
įtaisymais; ąžuolo grindys, “tailo*” virtuvėje ir mau> 
dynes į sieną įbudavotos ir lasais (shower) nusimaz* 
gojimui prietaisai;, garo Šiluma, kanalizacija (sew­
ers), gązas ir elektra.
Privažiavimas patogus iš vįęur. Septyniom minutėm 
laiko daeinama iki didžiajai Jarhaica stočiai; 10 min. 
iki Jamajca eleveitero Inijai ir 5 min. iki Sutphin 
Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsišaukite’j

BATVINIS BROS.
10739—115th St., Richmond Hill, N.Y.

— St. or Ave.
State

TeL Triable 14S9

lietuoii Fotografas
IR MAUORIUB

Nufotągnfuoja 
ir nwmaliavoja 
visokius paveiks­
lus jvafribmifl 
spalvomisw At­
naujini senus ir 
krajavus Ir su* 
daro su amariko- 
niškais,

Darbą atlieka genai ir pigiai 
Kreipkitės šiuo adresui 

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 07U

J. LEVANDAUCKAS
Grabonas

107 UNION AVENUE
Brooklyn. N. Y.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Ave
Arti Marcy Ave, 

BROOKLYN, N. Y.

AK NORI VALGYTI
GEBA DUONAI

Joign taip, tai imk da«m fll

GARSO KEPTUVES
taniausia (staiga

Turėdami kokį nors ažsakymg Ir 
norėdami valgyti gerą, skanią ir i 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipkitės j mus. Duoną siančiaiae 

ir ( kitus miestus.
W. MASIULEVICIUS

A. SHRUPSKI
Savininkai

209 Bedford Ave«
BROOKLYN, N. T.

Creupoiat 1870

Telephone Greenpoint 2S29

1 GARŠVA

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

(ibalsamuoja ir laidoja numirusiua 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 BEDFORD AVENUE 

t Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

TONIKAS IŠ ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi- • 

mui ir suteikia'padrūtiriantj miegą.
Daromas iš 17 skirtingu šaknų, žolių ir žievių.

Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus.
NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.

Tel. University 4111
86—88 Windsor Street, Cambridge, Mas*.

Brockton skyriaus Tel., 2325-R

Atsmsk 10 centų, tai gausi visokių 
stebuklingų žolių vertes tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors ligos bei vidurių 
gedimo? Toks žmogus yra subrau­
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 

. malonesnė bįtų sveikata, negu tas 
I aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų 
tai greit reikalauk wūsų vaistžolių 
nuo bile vienos žemiau paminėtų Ii* 
gų ir atgauk savo sveikatą, 

vaistžolės yra nuo sekančių ligip 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo. dusulio 
(asthmą) peršalimų, skaudėjimo po 
krūtine, reuimtizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir | 
kitų ligų. Atsiųsk. €0c., tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas. |

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos | 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, i 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., p gausi j 
mūsų gausiits vaistus, taip vadina­
mas “Nervų Preparatas”. Nervų 11* 
ga yra labai blogas dalykas, bet mū­
sų Nervų Preparatas užbėga tai % 
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 60c., o gausi musu 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose..

M. ZUKAITIS
25 Gillet R<L Spencerport, N, Yi



Poslapis Ketvirtas uurmnKas, a

VIETOS ŽINIOS!
FAŠISTŲ ORGANAS PUOLA 

KRIAUČIŲ DELEGATĄ
'L.D.S.A. 1 KP. VAKARIENĖ 

BUVO SĖKMINGA

“Vienybės” numeryje 36 
tilpo korespondencija apie 
Paškevičiaus su Karčiausku 
dirbtuvės šapmitingį. Gir- 
di, Kalpokas ėmė darbinin­
kams kalbėti, kad pas jus la­
bai žemos algos, tai turit 
streikuot, kadangi žydų dirb­
tuvėse < darbininkai gauna di­
desnes algas ir taip pat turi 
geresnes ir Švaresnes dirbtu­
ves.

, į* Iš korespondencijos yra vi­
siems aišku, kad fašistų “Viė- 

■Bybė” gina darbdavių biznį 
kiek drūta, kad tik darbinin­
kas negalėtų gaut geresnio gy- 
venimo sąlygų. Jeigu delega­
tas darbininkų kriaučių parei­
gas eina dęl darbininkų labo, 
tai fašistų organas . spjaudo 
.ugnim į delegatą.
* Toliau tame bosų organe ] 
skambą, kad Kalpokas prana- , 

tūja> kad už 5 metų nebe- . 
liks lietuviškų darbaviečių. 
Tai lengvas atsakymas • bosų 
prganui. Tokios dirbtuvės, 
kaip Paškevičiaus su Karčiaus­
ku, tai yra tikrenybė, kad ne­
beliks.-

Jeigu vienam 
doleriu numuša 
prašalina visai 
tas parodo, kad 
{uvėms vėliaus 
bps galas. Dabar pažvelgki- 
me, kokiems darbininkams 
numušė algas 2 doleriu toj 
dirbtuvėj. Antosei Mardosie- 
!nęi, kaipo guzikų siuvėjai nu­
kirto 2 dol. Antrą darbinin- 
kę, Fertikienę, prašalino visai 
Iš dirbtuvės. Tokiu būdu į 
tokias dirbtuves organizacija 
kreipia domę, nepaisant ske- 
binio organo ašarų liejimo. 
’"Yra tarimas lokale ir abel- 
itki' visoj organizacijoj, kad 
kiekvienoj unijos dirbtuvėj tu- 
ri būt įvisas darbas padalytas 

iViduj dirbtuvės unijistų dar- 
bininkų, bet Paškevičiaus su 
Rarčiausku dirbtuvės darbas 
nešamas laukan (kaip tai kal- 
nieriai, rankovės ii' kiti maži 
darbai). Tokiu būdu delega­
to parįeiga yrą tokiai dirbtu­
vei. pranašaut mirtą, kadangi 
ji negali toliau taip elgtis, ne- 
paisydama organizacijos tai­
syklių. Toliau fašistų organe 
skamba: “Dabar kyla klausi- 
rnas, iš kur F, Kalpokas įgavo 
tokią pranašo dvasią ir kas 
j'am už tokią juodą pranašys­
tę užmoka.’’
ft-j Atsakymas lengvas: Kaipo- j 
kas yra Išrinktas delegatu 54 

atis ir jis gauna užmokė­
ti iš Joint Boardo Amalgamei- 
tų unijos, kadangi lietuvių lo-| 
kalas yrą susirišęs su bendra 
Ąmalgameitų unija, Tokiu bū­
dų Kalpokas eina pareigas or- 

"ganizuotų 'darbininkų ii* gina 
darbininkus nuo darbdavių 
užsimojimo ant darbininkų. 
Gi Sirvydas stoja ne už darbi­
ninkus, bet tik už darbdavius, 
nž tai anie jį remia.

Skovagalų Jonas.

darbininkui 2 
algos, o kitą 
iš dirbtuvės, 

tokioms dirb- 
ar anksčiaus

Pereitą sekmadienį įvyku­
si LDSA. 1-mos kuopos vaka­
rienė buvo pilnai nusisekusi. 
Svečių dalyvavo, kiek tik ga­
lėjo įtilpti į svetainę. Pirm 
ir po valgysiant svečiai sma- 

’ giai pasišoko didesnėje “L.M 
' svetainėje.

Pavalgius vakarienę, paren­
gimo pirmininkė draugė LL 
Paukštienė perstatė seseris 
Kazakevičiūtės kaipo koncerto 
pildytojas. Viena smuikavo, 
o kita akompanavo gitara. 
Paskui Lilija Kavaliauskiiitė 
gražiai padainavo, o po jos ke­
letas draugų ir draugių išsi­
reiškė po keletą žodžių apie 
LDSA. ir jojo darbus. Pa- 
griežus smuiką draugei Pikiu- 
tei, programa ir "užsibaigė. 
Po td tęsėsi šokiaL

Vakarienė visais žvilgsniais 
buvo sėkminga. v Sekančios 
draugės prisidėjo prie vaka­
rienės su valgiais: A. Juodze­
vičienė ir K. Bepiršeįute—po 
keiksą; Jankaitienė su Senke- 
vičiene — pagamino ausukių; 
Vinikaitienė—keiksą; Jakštie­
nė—keiksą; taipgi Senkevičie- 
nė ir Jankauskienė aukojo po 
551.25. O sekančios draugės 
prisidėjo su darbu prie suren­
gimo vakarienės: Deikienė, Vi­
nikaitienė, Jankauskienė, Jan­
kaitienė, Sinkevičienė, Lukšie­
nė, ir kt., kurių vaędų neatsi­
menu.

Kuopai pejno liks.
Darbininkė.

I Antrame akte (40 metų vė­
liau—pok ari n i a m lai kot a r pyj) 

[matome, kad Mortono kolegi­
ja paversta į Babbitų dirbtu­
vę: kiekvienas laisvesnis žing­
snis joje persekiojamas. Pa­
žangesni profesoriai vejami 
laukan tik už tai, kad jie drį­
sę užtarti sąžiningus karo 
priešininkus, kurie randasi ka­
lėjime. Ateiviai joje puola­
mi, išjuokiami. Indusai stu­
dentai revoliucionieriai, kovo­
ja už savo gamtinės laisvę, iš 
mokyklos vejami ir kalinami, 
o paskui deportuojami... Ir vis 
varde amerikonizmo! Tik 
viena kolegijos įsteigėjo anū­
ke Madelainė griežtai kovoja, 
prieš reakcionierius už tą švie- 

’ są, del kurios jos tėvukas ku­
ojai pa­

ir, gal
Ij'ė- kolegiją. Bet užtai 
čiai tenka eiti teisman 
kalėjiman.

Lyginant • Amerikos 
vaidmenis su “Inheritors”, tai, 
peikia pasakyti, kad šis yra 

. puikus, veltas pamatymo. Ma- 
delainės rolę vaidina Joseph- 
jne Hutcįhinson-r-aktorė, ku­
riai mažai yra lygių .Tjungtinė- 
se Valstijose, f

kitus

P.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

SPECIALES AIDO CHORO 
PAMOKOS

Ateinančio j seredoj, kovo 
30 d., 8 vai. vakare, “Laisvės” 
svetainėj, įvyks specialės Aido 
choro pamokos. Nariai būti­
nai dalyvaukite, nes turime vi­
si gerai prisirengti prie daina­
vimo į rekordus.

Aido Choro Valdyba*
(72-74)

r DAR 3,500,000 TILPTŲ

$1,000,000 REIKALINGAS 
CENTRAL PARKUI

Central Parkas randasi pra­
stoj padėtyj. Reikalaujama 
bent $1,000,000 iš miesto iž­
dinės, Kad pataisius kai ku­
riuos apįrimus minėto parkoj

CHINIEČIAI PASIRAŠĖ 
SUTARTĮ

Sakoma, kad šiomis dieno­
mis Pennsylvanijos viešbutyj, 
dvi chirjiečių frakcijos pasira­
šė sutartį, užbaigiant juos ki­
virčais, kurie pastaruoju lai­
ku virė, ir kurių dėka tapo už­
mušta 11 žmonių tik keletos 
dienų bėgiu.

TEATRAS IR BALIUS

Statoma scenoje veikalas "Lizdas 
Naminio Liūto", trijų aktų drama. 
Rengia LDSA. 91 kp. ir ALDLD. 
138 kp., nedėlioj, 3 d. balandžio 
(April), National Hali, 91 Clinton 
Ave. Maspeth, N. Y. Lošimas pra­
sidės 5 vai. vakare. Šokiams grieš 
Retikevičiaus orkestrą. Įžanga ypa- 
tai 50 centų. Visus širdingai kviečia

Rengėjai.
(74—75)

PRANEŠIMAI Iš KITUR

NUPIRKO NAUJĄ IŠRADI­
MĄ.

Buvęs Amerikos ambasado­
rius Turkijoj, Henry Morgen- 
thau, su grupe kitų kapitalis- 
tų nupirko Photomaton — iš­
radimą, tam tikrą mašiną, į 

i kurią įmetus 25c., automatiš­
kai gali nusitraukti savo pa­
veikslą. Užmokėjo $1,000,000. 
Išradėju tos mašinos yra Ana- 
tol Josopho, rusas. Per tūlą 
laiką šis išradimas buvo de­
monstruojamas ant Broadwes, 
New Yorke, ir pasirodė, kad 
jis veikia sėkmingai.

HAVERHILL, MASS.

Laisvės choro pamokos įvyksta 
kožną ketvergo vakarą kai 7 vai, L. 
U. G, kliubo svetainėj, 324 River St. 
Malonėkite visi choristai ir choristės 
lankytis ant pamokų, nes vaj&ara 
ateina dainos bus reikalingas del 
piknikų. Meldžiame naujų ateiti pri­
sirašyti prie choro. Vaikinai ir jner“ 
ginos nėpamirškite laiko.

Kviečia Valdyba.

TEAUtAS ir lUIZKA

į& Skelbiama, kad New Yorke 
Šiuo tarpu dar tilptų 3,500,000 
.gyventojų, jei tik viskas būtų 
suderinta kaip reikia. Bet 

. blogybė veriasi tame, kad šiuo 
nąrpu neviskas planingai esą 
sutvarkyta už tad tokia kim- 
šatė mieste jaučiama.

ABU ŽMOGŽUDŽIAI KARŠ* 
X TAI MELDŽIASI.

■ Pereitą sekmadienį abu kal­
tinami žmogžudystėje kaliniai 
v—Rūta Snyderienė ir Gray, 
los meilužis — atsilankė į ka-

“Inheritors”—plaštaka per. 
veidą Amerikos demokratijai.

Iš tų pačių amerikiečių šios 
tvarkos palaikytojų, kai ka­
da ima kai kas ir pliaukštelia) 
plaštaka Amerikos demokra­
tijai. Taip matome karts nuo 
karto literatūroj ir pačioj sce­
noj. Civic Repertory teatre 
(kampas 14-tos gatvės ir 6-tos 
Avė.) vaidinamas vaidmuo 
“Inheritors” (Paveldėtojai), 
parašytas Zuzanos Glaspell. 
Vaidina nuolatinė minėto te­
atro vaidylų grupė, vadovybė­
je Jievos Le Gallienne (jinai

LIETUVIŠKOS GAIDOS
Išsimokinimas gaidų be pagelbos 

mokytojo, ant visu instrumentų. Kny­
ga, 8 lekcijos, $1.50; parduodu už 
$1. Del visos orkestros 16 lietuviškų 
šokių, lengvi ir gražūs, visas kom- 
pletas 12 atskirų knygų, $7; par­
duodu už $5. Del piano $1.

G. A. BARONAS
Box 193, D. R. 2, Warren, Mich.

71-76
PRANEŠIMAS VISUOMENEI

šiuomi pranešu gerbiamai lietuvių 
visuomenei, kad atidariau pirmos kla­
ses saldainių, rūkomų medžiagų ir 
skanių gėrimų krautuvę.

Ona Degutienė, 
642 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

68-75

Tel Lackawanna 2180

ios meilužis — atsilankė į ka- patį gera aktorė). Vaidmuo 
’Įėjimo bažnyčia (Queens ap- amerikoniškas: darantis pa!^- 
i^krityj, Long Island City) ir ginimą kas buvo 40 metų at- 
;ien karštai meldėsi. 1 gaj įp šiandien. Trumpai kai-

Dabar jau galutinai paaiš- bant, jo siužetas sekantis: Pionierius 
kip kad Gray’o advokatai da- Silas Mortonas, apsigyvenęs 
|^ys viską, kad visą žmogžu- vidur-vakarinėj šalies srityj, 
nystės kaltę suvertus ant* Ru- pats būdamas nemokytų žmo- 
tos, gi pastarosios—kad ištei-|gUrn> labai gerbiantis ap-
sinus ją, o Gray pasmerkus.

f PROJEKTUOJAMA NAUJI 
KELIAI

; Kad išėjus iš tos keblios pa­
dėties del kimšatės New Yor-i 
ko mieste, yra paduota tam 
tikras projektas išvedimui iš­
keltų kelių nuo Yonkerso iki 

'Down Town, New Yorke. Jie 
eitų West pusėje. Lėšuotų net 
J»60 milięnų dolerių.

svietą ir laisvę, atiduoda savo 
žemės šmotą — puikų kalną 
— ir pinigų sumą pastatymui 
kolegijos, kuri, anot jo, švies­
tų naujai gimstančiai kartai ir 
mokytų žmones, kaip laisvę 
gerbti ir už ją kovoti. Morto- 
nas tatai padarė susitaręs su 
vengru revoliucionierium, Fe- 

llixu Ferjevi, atbėgusiu Ame­
rikon nuo Austrijos caristinio 
persekiojimo. Kolegija pa­
statyta. Ir tuomi aktas pirmas 
užsibaigia.

REIKALAVIMAI I rkainąJtan<la pigi Priežastis par-
.. ' I davimo—vyras mndasi ligonbutyj, aš i

VYRAM, moterim; ir vaikam proga I negaliu viena apsidirbti. Atsjsaula- 
pataptl judomu paveikslu—“Motion, ty greit: 786 3r avė., °iq_oo_on 

Picture’’—aktoriais. Atdara kasdien Į ’
nuo 10 ryto iki 7 vaL vakare; nedė- Į.
liorois .iki, 2 vai. po pietų.—Metropoli-j _______ A .
tan Film Co., 8—4th avė., Brooklyn,
N. Y. 67-96 L - ■

19-28-26

Pardavimai VISŲ ATYPĄl

I PAJIEŠKOJIMAI
Aš, Veronika Surdokiūtė, po vyro 

Alekaynienė, pajieškau Vinco Sur- 
roko. Iš Lietuvos paeina kaimo 
Naujavalakių, valsčiaus Krosnos. 
Turiu labai svarbų reikalą, nes ką 
tik sugrįžome iš Lietuvoj. Meldžiu 
atsišaukti arba kas žinote malonėkite 
pranešti, už ką būsiu dėkinga. Ad-s 
resas: Juozas Aleksynas, 42 Scholes I 
st., Brooklyn, N. Y. 72-74

!. RAPOLAS KRUZAS

GRANO STf<

CQR union

<BUčERNe ir grosemė parsiduoda
Labai pigai. Galima pirkti su na­

mu arba be namo. Gera proga del 
energingo vyro. Nepraleiskite geras 
progos, greitai atsišaukite sekančiu 
antrašu; Jacks, 548 N. 10th st., Phila­
delphia, Pa. 72-77

Tel. Juniper 7371

ANGELL BIELIAUSKAS
Laianuotas 

GRABORIUS
Parandavojam automobilius ir 
karietas veselijom, krikštynom 

ir šiaip pasivažinėjimams.
61-52 Grand Avenue

MaspAh, N. Y.

I
I S

PIRMOS KLESOS 
KIRPYKLA

švari vieta, artistiškas 
patarnavimas.

Kerpam plaukus vyrams ir mergi­
noms pagal vėliausias madas. 
Moterim turim atskirą* kambarį. 
Duodam patarimus kaip prašalinti 

pleiskanas ir sulaikyti plaukų 
slinkimą.

Parduodu vokiškas britvas, žirk- 
lęs, mašinas plaukam kirpti, pus* 

tu s, šukas ir šepečius.
Britvas duodu del išbandymo. *

P. BALTRĖNAą 
123 UNION AVENUE'

(Prie Grand St.) Brooklyn, N. Y.

NAUJIENALIETUVIAMS
Užlaikome Naujausios Mados Gražią

VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ
{vairaus stiliaus gerai paga­
mintų valgių galit pasirinkt 

sulig savo skonio.

Daug skirtingų rūsių šviežių 
daržovių valgių, pritaikytų 
jūsų apetitui, rasite pas mu­
mis. Atsilankykite ir per­
sitikrinkite.

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, Nl, 
Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg SU

VARTO KITE5* VAKAR,E^

f® Q

YALE RESTAURANT
540 Grand Street Brooklyn, N. Y.

(Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue)
Tel. Stagg 9685 .Savininkas W: B. AMBOTAS

guniiw

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad 

jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N.Y. 

(FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmi- 
nėjfmą pacientų gydydamas Visas vyrų ir moterų 

ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J 
Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos! , ,
nuo 1 iki 3 po, pietą ir nuo 6 iki 8 vakare.

PHONE STAGG 7689

LIETUVYS
PERKRAUSTYTOJAS

KAM REIKALINGA PERKRAUSTYTI 
RAKANDAI IŠ VIENOS VIETOS- J

THE FAST EXPRESS
Muvinam viską ir visur už žemą kainą

JONAS KUBILIUS
Brookljn, N. Y.468 Grand St.,

LIETUVIAI DŽIAUGIASI
Kad SHARKEY-ŽUKAUSKAS 

nuveikė galinčių McTįgue, airį, tai 
nė už milioną dolerių nebūtų taip 
išgarsinę, kad lietuviai ne šiauda- 
dūšiai, bet milžinai kūno ir proto.

Kitas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kad jo W 
žodžiai sujudino visą Ameriką nuo Atlantiko iki Psh ■ 
cifiko, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet ■ ■ 
perdėm ir visi angliški laikraščiai apie lietuvius ra- ■ I 
Še, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penkis I ■ 
milionus dolerių nebūtų galima tiek išsigarsinti, kad 
esam progresyviški žmonės. g

Tarp lietuviški] pramonių Amerikoje puikiai lietuvių vardą 
NAUJOKŲ CIGARŲ IšDIRBYSTe, nes kas juos rūko, tas ir 
ir svetimtaučiai juos giria, ir reikalaudami nuo biznierių, sako; 
me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!”

DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierių vietas dnm 
Brolių Naujoku padarytų cigarų, kaip po vardu JONO—JOHN’S, irta 
PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c,, ne tik Brooklyne, bet Ir kitom 
miestuose, nes visur išsiunčiam per paštą ir lėšas apmokam. Ęokita 
kit savo miesto biznierių, kad steliuotų. Vietiniams žinotina, o totai 
adresuoti

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE BROOKLTĘ N. T.
Laisviečiams verta remti savo draugus, vietoje milionierūb tUtwHl 

kurie spaudžia darbininkus.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, 
tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. 
Pavalgius čia malonu būti, pasišnekučiuoti su kitais 

arba ramiai pasiskaityti.

Turime naują kukarką, kuri tame amate 
praktikuoja iš pat jaunų dienų.

Jis turi referensuš-paliūdijimus iŠ pasauliniai gar­
sių restauracijų. Jis padaro skaniai iš įvairių 

daržovių valgius, dataikydamas taip, kad 
skonis geras del visų.

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ŠT. (“Laisvės Name) BROOKLYN

Savininkas PETRAS MARČ1UKAS

OTTO MEYER, M. D.
. 245 West 43rd Street

West of Times Square 
NEW YORK CITY

Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais 
Nedėliomis nuo 11 ryto 
iki 1 po pietų, ir pagal sutarti

Krtrergvls ir rchUali Iki • tbL 
Panktadluilala Ir Mkmadtanlaii tik 

raiyg MtartUa

Telefonas Stagg 9101

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENT1STAS 

X-Spindnlii dlagnaza
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza” 

Valandos! 10—12 prieš plat

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Praktikos pamokos išardyt, sutai- 
eyt ir sudėt visokius motorus, ir 
apie elektro, važiavimą ant viso­
kių kainų mašinų ir ant Fordą 
Pilnas kursas šoferi o-Mechaniko 
lietuvių ir anglų kalboj veda ge­
rai žinomas ir per 16 metų pri­
tyręs instruktorius L .TIKNEVI- 
ČIUS. Mokyklą atdaro nuo 9 ryto 
iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v.
New York Auto School, 228 — 2nd Ave«> cor. 14 St, New YorkOb

Ol/JAl/S/OS MADOS 
RVSIŠKA-TURK1ŠKA PIRTIS, Ine.

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė 
naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais.

Čia įtaisyta didelis
Plaukimui Prūdas su Šviežiu 

ŠULINIŲ VANDENIU 
ir Mažesnis Prūdas su 

DRUSKINIU VANDENIU
Trys gariniai kambariai delei išsiperinto: 

Rusiškas, Turkiškas i rgaro vanojimosi kambarys. 
Didelis, oringas miegojimui kambarys t;aip pat 

RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu 
patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ.
Moterų dienos yra Panedėlials ir Utaminkais. 

Panedėliais nuo 12 dieną per visą naktį; Utamin- 
kais nuo 12 dieną iki 12 nakčia.

Telefonas Pulaski 1099. Manedžeris M. TEITELBAUM.

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.
(Ties Broadway ir Flashing Avenue) Breoklyn, N. Y.

K




